
（単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 4,712 6,595 ▲ 1,883

　　　　　受取会費 15,768,998 16,090,003 ▲ 321,005

　　　　　事業収益 133,344,607 111,159,901 22,184,706

　　　　　　　ﾊﾞﾘｭｰﾃﾞｻﾞｲﾝｽｸｰﾙ参加費収益 6,393,990 5,892,315 501,675

　　　　　　　その他研修等参加費収益 5,444,802 5,594,700 ▲ 149,898

　　　　　　　資格認定料収益 58,644,880 54,932,120 3,712,760

　　　　　　　全国大会参加費収益 3,467,200 4,261,675 ▲ 794,475

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 3,657,100 891,000 2,766,100

　　　　　　　資料・図書販売収益 3,029,317 2,660,372 368,945

　　　　　　　VE活用支援収益 52,707,318 36,927,719 15,779,599

　　　　　雑収益 749,599 7,532,396 ▲ 6,782,797

　　　　　　　受取利息 209 117 92

　　　　　　　その他 749,390 7,532,279 ▲ 6,782,889

　　　　　　　経常収益計 149,867,916 134,788,895 15,079,021

　　（2）経常費用

　　　事業費 146,822,531 142,259,137 4,563,394

　　　　　　役員報酬・諸手当 10,761,311 11,332,986 ▲ 571,675

　　　　　　給与・諸手当 50,340,444 51,694,793 ▲ 1,354,349

　　　　　　退職給付費用 2,233,816 2,468,690 ▲ 234,874

　　　　　　事務所諸経費 19,650,864 21,228,542 ▲ 1,577,678

　　　　　　光熱水費 448,040 439,236 8,804

　　　　　　旅費・交通費 1,741,671 1,209,506 532,165

　　　　　　通信発送費 1,003,412 882,299 121,113

　　　　　　消耗什器備品費 440,974 627,024 ▲ 186,050

　　　　　　印刷製本費 2,811,143 3,691,345 ▲ 880,202

　　　　　　賃借費 1,077,897 753,667 324,230

　　　　　　会合費 136,993 133,873 3,120

　　　　　　諸謝金 30,890,717 21,724,047 9,166,670

　　　　　　委託費 17,793,123 19,613,677 ▲ 1,820,554

　　　　　　公租公課 5,559,232 4,401,054 1,158,178

　　　　　　減価償却費 60,926 68,632 ▲ 7,706

　　　　　　雑費 1,871,968 1,989,766 ▲ 117,798

　　　管理費 8,372,245 9,016,721 ▲ 644,476

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,072,245 1,140,174 ▲ 67,929

　　　　　　給与・諸手当 1,503,479 1,543,931 ▲ 40,452

　　　　　　退職給付費用 102,184 111,310 ▲ 9,126

　　　　　　事務所諸経費 198,504 214,440 ▲ 15,936

　　　　　　光熱水費 4,528 4,440 88

　　　　　　旅費・交通費 18,971 6,617 12,354

　　　　　　通信発送費 29,972 26,357 3,615

　　　　　　消耗什器備品費 13,172 18,728 ▲ 5,556

　　　　　　印刷製本費 90,170 91,565 ▲ 1,395

　　　　　　賃借費 32,200 22,513 9,687

　　　　　　会合費 1,650 7,810 ▲ 6,160

　　　　　　委託費 3,960,007 4,525,935 ▲ 565,928

　　　　　　公租公課 6,768 2,546 4,222

　　　　　　減価償却費 601 678 ▲ 77

　　　　　  雑費 1,337,794 1,299,677 38,117

　　　　　　　経常費用計 155,194,776 151,275,858 3,918,918

　　　　当期経常増減額 ▲ 5,326,860 ▲ 16,486,963 11,160,103

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計
　　（2）経常外費用
　　　　　　　経常外費用計
　　　　当期経常外増減額

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 5,326,860 ▲ 16,486,963 11,160,103

　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,326,860 ▲ 16,486,963 11,160,103

　　　　　　　一般正味財産期首残高 92,339,375 108,826,338 ▲ 16,486,963

　　　　　　　一般正味財産期末残高 87,012,515 92,339,375 ▲ 5,326,860

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 87,012,515 92,339,375 ▲ 5,326,860

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会

正味財産増減計算書
（2021年　4月　1日　から　2022年　3月31日まで）



普及促進事業 小　計 情報資料事業等 VE活用支援事業 相互研鑚 共通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 4,712 4,712

　　　　　受取会費 7,884,499 7,884,499 2,628,165 2,628,165 5,256,334 15,768,998

　　　　　事業収益 77,607,972 77,607,972 3,029,317 52,707,318 55,736,635 133,344,607

　　　　　　　バリューデザインスクール参加費収益 6,393,990 6,393,990 6,393,990

　　　　　　　その他研修等参加費収益 5,444,802 5,444,802 5,444,802

　　　　　　　資格認定料収益 58,644,880 58,644,880 58,644,880

　　　　　　　全国大会参加費収益 3,467,200 3,467,200 3,467,200

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 3,657,100 3,657,100 3,657,100

　　　　　　　資料・図書販売収益 3,029,317 3,029,317 3,029,317

　　　　　　　VE活用支援収益 52,707,318 52,707,318 52,707,318

　　　　　雑収益 749,599 749,599

　　　　　　　受取利息 209 209

　　　　　　　その他 749,390 749,390

　　　　　　　経常収益計 85,492,471 85,492,471 3,029,317 52,707,318 2,628,165 58,364,800 6,010,645 149,867,916

　　（2）経常費用

　　　事業費 111,846,043 111,846,043 3,187,778 30,824,759 963,951 34,976,488 146,822,531

　　　　　　役員報酬・諸手当 10,414,175 115,712 115,712 115,712 347,136 10,761,311

　　　　　　給与・諸手当 48,785,130 570,282 414,750 570,282 1,555,314 50,340,444

　　　　　　退職給付費用 2,163,736 24,856 20,368 24,856 70,080 2,233,816

　　　　　　事務所諸経費 19,055,391 198,491 198,491 198,491 595,473 19,650,864

　　　　　　光熱水費 434,465 4,525 4,525 4,525 13,575 448,040

　　　　　　旅費・交通費 710,565 1,030,686 420 1,031,106 1,741,671

　　　　　　通信発送費 972,413 11,367 8,265 11,367 30,999 1,003,412

　　　　　　消耗什器備品費 427,351 4,995 3,633 4,995 13,623 440,974

　　　　　　印刷製本費 907,075 1,904,068 1,904,068 2,811,143

　　　　　　賃借費 1,044,600 12,209 8,879 12,209 33,297 1,077,897

　　　　　　会合費 72,181 64,812 64,812 136,993

　　　　　　諸謝金 4,150,472 26,740,245 26,740,245 30,890,717

　　　　　　委託費 17,793,123 17,793,123

　　　　　　公租公課 3,073,256 286,226 2,199,251 499 2,485,976 5,559,232

　　　　　　減価償却費 59,120 602 602 602 1,806 60,926

　　　　　　雑費 1,782,990 54,445 14,540 19,993 88,978 1,871,968

　　　管理費 8,372,245 8,372,245

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,072,245 1,072,245

　　　　　　給与・諸手当 1,503,479 1,503,479

　　　　　　退職給付費用 102,184 102,184

　　　　　　事務所諸経費 198,504 198,504

　　　　　　光熱水費 4,528 4,528

　　　　　　旅費・交通費 18,971 18,971

　　　　　　通信発送費 29,972 29,972

　　　　　　消耗什器備品費 13,172 13,172

　　　　　　印刷製本費 90,170 90,170

　　　　　　賃借費 32,200 32,200

　　　　　　会合費 1,650 1,650

　　　　　　委託費 3,960,007 3,960,007

　　　　　　公租公課 6,768 6,768

　　　　　　減価償却費 601 601

　　　　　  雑費 1,337,794 1,337,794

　　　　　　　経常費用計 111,846,043 111,846,043 3,187,778 30,824,759 963,951 34,976,488 8,372,245 155,194,776

　　　当期経常増減額 ▲ 26,353,572 ▲ 26,353,572 ▲ 158,461 21,882,559 1,664,214 23,388,312 ▲ 2,361,600 ▲ 5,326,860

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

　　（2）経常外費用

　　　　　　　経常外費用計

　　　当期経常外増減額

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 26,353,572 ▲ 26,353,572 ▲ 158,461 21,882,559 1,664,214 23,388,312 ▲ 2,361,600 ▲ 5,326,860

　　　他会計振替額 21,185,173 21,185,173 ▲ 21,882,559 ▲ 1,664,214 ▲ 23,546,773 2,361,600

　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,168,399 ▲ 5,168,399 ▲ 158,461 ▲ 158,461 ▲ 5,326,860

　　　　　　　一般正味財産期首残高 60,771,572 60,771,572 19,870,969 8,218,154 3,478,680 31,567,803 92,339,375

　　　　　　　一般正味財産期末残高 55,603,173 55,603,173 19,712,508 8,218,154 3,478,680 31,409,342 87,012,515

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 55,603,173 55,603,173 19,712,508 8,218,154 3,478,680 31,409,342 87,012,515

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会
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正味財産増減計算書 内訳表
（2021年　4月　1日　から　2022年　3月31日まで）

（　単位：円　）
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